Admissarios etiam equos phlebotomare non opus est: partem enim uirium uel sanguinis in coitu digerunt. Si tamen ab admissura cessauerint nisi annis omnibus herbarum tempore depleantur incidunt caecitatem, quia id quod per coitum digerere consuerant redundat in oculos.

deest in SC || phlebotomare L : fle- **WεTYγπ** Lomm. flo- **AB** || opus est **LWεγ** : est opus **ζπ** || uel **LWε** : et **ζγπ** Lomm. || digerunt **L^{ac}WVe** : de- **L^{ac}** egeritur **F** natura digerit **ABTπ** natura dirigit [digerit *mg.*] **Y** amittunt **γ** || tamen **Wεζγπ** : autem **L** || admissura **LVeATY^{ac}γπ** : -ram **F** -ta **W** emissura **B** *corr.* **Y²** || annis **LWεζN^{ac}π** : armis **MN^{ac}PU** || depleantur **Leζγπ** : re- **W** || caecitatem **LWεζ** : in c- **γπ** Lomm. || digerere **WVeζγπ** : ege- **L** dirige- **F** || consuerant **L** : -sueuerant **Veζπ** Lomm. -sueuerat **F** -sueuerunt **γ** -suere **W** || redundat **LWVeγ** *mg.* **F²** : declinat **ζπ** *om.* **F** || in oculos **LWTπ** : in -lis **VeABY** *mg.* **F²** Lomm. in -lis eorum **γ** *om.* **F.**

Per Vegezio dunque *in legitima mittere* sarebbe un equivalente di *phlebotomare*, os-

⁴³ Ed. cit., XXIX.

⁴⁴ Ed. cit., 388.

⁴⁵ Op. cit., 103-106.

⁴⁶ Su questa linea interpretativa è improntata anche la traduzione di Rieck (art. cit., 310): «In gleicher Weise werden wir auch bei den Deckhengsten von einer Ausführung der üblichen Aderlässe absehen, wenn sie zum Decken herangelassen werden».

⁴⁷ Op. cit., 103: «Die Bedeutung der Stelle ist klar».

⁴⁸ Il nesso *obseruo ut o ne* è del resto altrove attestato nella *Mulomedicina Chironis* con tale significato: cfr. §§ 24 (*o. ut*), 101 (*o. ne*), 503 (*o. ne*), 503 (*o. ut*), 650 (*o. ne*), 686 (*o. ne*), 704 (*o. ut*), 731 (*o. ne*), 857 (*o. ne*), 982 (*o. ne*).

sia di «salassare». Ciò si ricollega del resto al fatto che – come si è detto – la pratica dell'*adherbatio* implicava costantemente anche il salasso dell'animale. La chiave per comprendere a pieno l'espressione è tuttavia riposta sostanzialmente in Chiron 14 (se naturalmente il passo viene pubblicato – come si è fatto sopra – alla luce di **B** e non si tien conto delle affrettate espunzioni operate da Wölfflin e Oder): *castratos autem numquam deplere debemus herbae causa, hoc est <in> legitimum mittere; contigit enim eis euirari*. L'espressione *in legitimum* (o *legitima*) *mittere* è infatti posta sullo stesso piano di *deplere herbae causa* da *hoc est*; essa pertanto deve designare una pratica che comportava necessariamente il salasso.